会 議 録

第１０回定例会

開会 令和４年８月２６日

教育委員会会議録

１ 開 会 令和４年８月２６日 午前１０時

２ 閉 会 令和４年８月２６日 午前１１時２０分

３ 教育委員会出席者

委 員 菊池 健次

委 員 島 隆寛

委 員 三木 千佳子

委 員 岡本 弘子

４ 教育長及び委員以外の出席者

副 教 育 長 臼杵 一浩

教 育 次 長 中野 敏章

教 育 次 長 生田 雅和

コンプライアンス推進室長 中村 ゆかり

教 職 員 課 主 幹 西浦 利幸

学 校 教 育 課 長 今田 潤

特 別 支 援 教 育 課 長 田中 清章

教 育 政 策 課 長 小原 広行

教 育 政 策 課 副 課 長 山星 茂

- 1 -

［開 会］

教育長職務代理者 教育長が欠席であるため，教育長職務代理者である菊池委員が

議長として進行を行うこととし，定例会を開会する旨を告げる。

［会議録の承認］

教育長職務代理者 配付されている会議録を承認して差し支えないかを各委員に諮る。

各委員 異議なし。

教育長職務代理者 会議録を承認する旨を告げる。

［教育長報告］

副教育長 ６月定例県議会における質疑応答の概要について報告する。

〈質 疑〉

特になし。

［議 事］

教育長職務代理者 議案第２２号，議案第２３号，議案第２４号，議案第２５号，議

案第２６号及び報告事項１を非公開として差し支えないかを各委

員に諮る。

各委員 異議なし。

教育長職務代理者 そのように取り計らうこととし，議事に入ることを告げる。

《議案第２１号 令和４年度（令和３年度対象）徳島県教育委員会の点検・評価につい

て》

教育長職務代理者 説明を求める。

コンプライアンス推進室長 内容等を説明する。

〈質 疑〉

島委員：評価項目は，現場の先生において，これができている，できていないという

ことになりがちだが，教育行政の点検ということなので，県教委のマネージ

メントについての評価はどうか。小学校の先生の担任充足率や，教頭先生が

担任をしている率は，人のマネージメントができていないと充足率が下がる

と考えられる。また，Ｗｉ-Ｆｉの環境整備では，例えば３０人が一度にＷｉ

-Ｆｉをつなぐと，回線が止まってしまう小学校はどれぐらいあるのか。そし

- 2 -

て，退校の時間は，中学校では部活の指導で延びがちということだが，部活

の地域移行ができていないと解決してこない。現場の方の点検もあると思う

が，県教委がやらなければならない人の配置のマネージメントの点検という

項目もあってしかるべきだと思う。

コンプライアンス推進室長：点検評価の１８０項目の中には，学校現場だけでなく，

教育機関の項目や，県教委の事業についての項目もある。

ご意見いただいた内容は，今後の評価項目を検討する際

に取り入れていきたい。

教育長職務代理者 議案第２１号を原案どおり決定してよいかを諮る。

各委員 異議なし。

教育長職務代理者 議案第２１号を原案どおり決定する旨を告げる。

［非公開］

《議案第２５号 令和５年度使用高等学校用教科用図書の採択について》

《議案第２６号 令和５年度使用特別支援学校（小・中学部）用教科用図書の採択につい

て》

《議案第２２号 徳島県教育関係手数料条例の一部を改正する条例について》

《議案第２３号 徳島県会計年度任用学校職員の給与及び費用弁償に関する規則の一部改

正について》

《議案第２４号 徳島県学校職員給与条例等の一部を改正する条例について》

《報告事項１ 徳島県公立学校教員採用候補者選考審査の第２次審査欠席者の特例につい

て》

《協議事項１ 職員の処分について》（追加）

［閉 会］

教育長職務代理者 本日の議事が全て終了したので閉会する旨を告げる。

閉 会 午前１１時２０分